
Zpravodaj
Mokrá-Horákov 2/2015

vychází zdarma v nákladu 1130 ks





Z kanceláře starosty

Vážení spoluobčané,

zima se konečně z našich zeměpisných 
šířek vzdaluje a většina z nás se už těší, až 
na našich zahrádkách zase vykvetou kvě-
tiny a zazelenají se stromy. A jak jsem tak 
sledoval po obci, i těch pár slunečných dní 
vykouzlilo na Vašich tvářích úsměv.
Co se dělo na Vaší radnici? Obci se podařilo 
přesně do zákonné lhůty – tedy do konce 
března podat sedm žádostí o nejrůznější do-
tace, jejichž plnění by vesměs mohlo zlepšit 
úroveň života v naší obci. Bližší informace 
Vám podáme v dalším čísle zpravodaje.
Zastupitelstvo obce schválilo dvě nové vy-
hlášky o regulaci hazardu v naší obci a ote-
vírací době pohostinství. Jsme přesvědčeni, 
že obě vyhlášky přispějí k eliminaci výtrž-
nictví a rušení nočního klidu. Také bylo 
vyhlášeno výběrové řízení na stavbu chod-
níku kolem zdravotního střediska k základ-
ní škole. Pravidelní čtenáři Zpravodaje 
a občané, kteří se zajímají o dění v obci si 
určitě vzpomenou, že tato stavba nemohla 
být realizována v loňském roce,protože 
jsme neměli stavební povolení. Věnujeme 
se dlouhodobě i parkování a parkovacím 
místům, kterých je potřeba stále více a par-
kování i v naší obci se stává často problé-
mem. Na tomto místě velmi rád informuji, 
že obec zadala několik projektů na značení 

silnic ke zlepšení parkování.
Na základě rozhodnutí Rady obce byla 
zmenšena předzahrádka před restaurací 
U zajíčků. Během měsíce dubna zde budou 
vyznačena stání pro potřeby restaurace 
a obecního úřadu, zpracovávají se také 
projekty na vybudování parkovacích stání 
pro stavební a obecní úřad. 
Do konce měsíce března bylo provedeno 
na základě dohody s odborníky několik 
prořezů stromů. Preventivně byla z bezpeč-
nostních důvodů prořezána i stráň nad hři-
štěm. Na podzim totiž přímo na hřiště spadl 
betonový sloup, na který spadl strom.
Velkým úspěchem vedení obce se stalo 
začátkem března slavnostní otevření sta-
vebního úřadu Mokrá-Horákov pro obce 

Velatice a Sivice a můžeme se pochlubit, že 
občané jsou s jeho chodem velmi spokojeni.
Rád bych Vás na závěr pozval na kulturní 
a sportovní akce, které jsme pro Vás v nad-
cházejících měsících připravili. 24. dubna 
uctíme společně s konzulem Ruské fede-
race památku padlých, další týden vpřed-
večer 1. máje budeme jako každý rok Pálit 
čarodějnice, Májové hody letos proběhnou 
podle jiného scénáře než jste byli zvyklí, ale 
věřím, že se Vám budou líbit. Rodiče s dět-
mi určitě zavítají na Dětský den a sportovci 
na Mokerského oceláka.

Přeji nádherné jaro
Váš starosta

Opravy a údržba v naší obci
Vážení spoluobčané,

rád bych vás touto cestou seznámil se 
vším, co proběhlo a proběhne v naší obci 
po stránce údržby
Zimu máme za sebou a i když nebyla ni-
jak krutá, tak nás občas pěkně potrápila. 
V tomto období je na prvním místě samo-
zřejmě údržba, sjízdnost a průjezdnost 
a průchodnost komunikací a chodníků. 
Zde jsme celkem slušně obstáli 
Hned jak se alespoň trochu rozjařilo, 
začalo se pracovat na prořezu náletových 
dřevin podél cesty od Horákova směrem 
k hájence, dále stráň proti spojovacímu 
chodníku a byl proveden prořez za celým 
sportovním areálem dole pod Horákovem. 
Bylo také odstraněno šest starých a ne-
mocných třešní z panské skály a na jejich 
místě bude během roku vysazeno řádově 
dvacet nových. 
Fůra práce je rovněž okolo rozvozu laviček 
a odpadkových košů, které máme přes 

zimu schované. Chystáme také některá 
odpočinková místa v přírodě, ze kterých 
budete doufám mile překvapeni. 
Kolem sportoviště pod Horákovem upra-
vujeme terén a budujeme zde částečně 
svépomocně parkovací místa, kterých je 
kolem tohoto areálu velice málo a jsou 
důležitá hlavně při konání kulturních 
i sportovních akcí, jak na poli sportovním 
tak i co se kultury týká. 
Čekají nás také opravy a výstavba no-
vých chodníků a chodníčků na sídlišti. 
V řešení je oprava několika propadených 
roštů dešťové kanalizace. Té bychom rádi 
prodloužili záruku, nyní máme jednu 
z posledních možností od výstavby kana-
lizačního sběrače (5 let záruka na povrchy 
komunikací). Pokud to nevyjde budeme 
to muset zaplatit z našeho rozpočtu obce. 
Na sídlišti se bude rovněž upravovat a na-
vyšovat kapacita parkovacích míst. Práce 
máme kolem řádného chodu obce opravdu 
mnoho a rozhodně se nenudíme.

Případné dotazy mně můžete zasílat na email: 
mistostarosta@mokra-horakov.cz.

Michal Janků, místostarosta.
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Ochutnávka vín 2015
Přestože namísto nekonečných vinohradů 
jsme obklopeni hustými lesy, víno máme rádi 
jako snad každá jihomoravská obec. Proto se 
první ochutnávka vín, pořádaná před dvěma 
lety, setkala s velkým úspěchem a sál Kultur-
ního domu praskal ve švech. Nikdo proto 
nepochyboval, že i napodruhé se dílo podaří.
A podařilo. Umístění těsně před Mezinárodní 
den žen přivedlo ke skleničkám mnoho slaví-
cích dam, mnohdy v doprovodu pozorných 
manželů, takže bylo zase plno.
Znovu jsme se setkali s Lubošem Bártou, 
šéfredaktorem časopisu Sommelier/Revue 
pro Hotel a Restaurant, který byl ovšem kvůli 
nachlazení nucen prokládat víno horkým 
čajem. Kromě něj dorazil také čestný host, 
Tibor Nyitray, který je prezidentem SVČR 
(Svaz vinařů České republiky).
Svá vína prezentovalo přes deset vinařství, 
k pití bylo všechno od suchého po sladké, 
od červeného po bílé. Stánek tu měl i podnik 

Casa del Gusto, brněnský bar s italskými 
specialitami, které nemohou při ochutnávání 
vína chybět.
Pan Bárta celé odpoledne provázel, takže 
všichni přítomní měli možnost se také trochu 
vzdělat. Jako mezinárodní hodnotitel vín má 
totiž plné kapsy zážitků a zkušeností ze všech 
koutů světa. Mimo to také na pódiu představil 
přítomná vinařství a prohodil pár slov s jejich 
zástupci.
K večeru dorazila ještě cimbálka, takže kdo 
chtěl, mohl si i zatančit, eventuálně zazpívat. 
Zábava trvala až do večerních hodin, dokud 
nebylo všechno víno vypito a všechny nohy 
bolavé.
Za skvělé odpoledne je nutno poděkovat 
všem organizátorům, zúčastněným a spon-
zorům. Snad se jim bude chtít podobnou akci 
zopakovat co nejdřív a s podobnou vervou. 
My se mezitím budeme těšit!

Barbora kaplánková

Obecní ples 2015
Tak jsme se po roce sešli opět na parketu 
Kulturního domu, konkrétně poslední-
ho ledna a ve velmi hojném počtu. Bylo 
to setkání už dvaadvacáté. Obecní ples 
byl jako vždy dlouho očekávanou udá-
lostí a tentokrát jsme se měli opravdu 
na co těšit. Čekal nás totiž velmi pestrý 
program.
K poslechu a tanci hrála stará známá 
skupina Panorama a v přestávkách mezi 
hudebními bloky se parket uprázdnil 
pro další vstupující – mladé tanečníky 
(některé nám již dobře známé), kteří 
nám předvedli elegantní standardní 
tance, okouzlující latinsko-americké 
tance a žhavou samba show, a později 
taky energií napumpovanou prezentaci 
bodybuildera Ondřeje Mlaky. 
A samozřejmě nás čekala i tombola, 
letos navýsost bohatá, za což patří 
dík všem sponzorům a přispívajícím. 
Vyhrát bylo možné kde co, od dobrého 
vína, přes kosmetiku, elektroniku, dár-
kové koše, až po kupu hnoje.
Parket byl plný až do druhé hodiny ran-
ní, kdy oficiálně skončil poslední blok 
skupiny Panorama, nicméně podařilo se 
nám vymámit i přídavek, takže skupina 
mohla opět odjíždět domů s pocitem, že 
se svého úkolu zhostili výborně i letos.
Pro ne zrovna náruživé tanečníky byl 
jako obvykle k dispozici bar v předsálí, 
vybavený alkoholickými i nealkoho-
lickými nápoji, a pochutinami většího 
i menšího rázu. I ten byl permanentně 
v obležení.
Přestože hudba přestala hrát už ve dvě, 
někteří zůstali až do čtvrté ranní, 
úspěch večera je tedy nepopiratelný. 
Za jeho zorganizování děkujeme panu 
starostovi, jeho rodině, sponzorům, 
účinkujícím a celkově všem, kteří něja-
kou, byť sebemenší troškou do tohoto 
mlýna přispěli. Snad se to podaří zopa-
kovat i po třiadvacáté!

Barbora Kaplánková

Poděkování od hasičů
Hasiči z Mokré-Horákova děkují všem 
sponzorům, kteří nám pomohli uspořádat 
Hasičský ples 2015.
Dále děkujeme všem spoluobčanům, kteří 
nám zanechali kovový odpad na akci zvané 
Železná sobota.
Velice si toho vážíme a srdečně se těšíme 
na další spolupráci.

Michal Janků, 
starosta hasičů Mokrá-Horákov 

Sponzoři ochutnávky vín
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Stavební úřad Mokrá-Horákov
K 1. lednu 2015 vznikl v přízemních prostorech garáže a klubovny skautů nový stavební úřad pro obce Mokrá-Horákov, Sivice a Velatice.
Celé přízemí budovy Obecního úřadu tak prošlo rekonstrukcí a tak dovolte, abychom vám Stavební úřad ukázali na několika snímcích. 

V nejbližší době bude také vybudován nový chodník, aby se lépe vcházelo do budovy úřadu.

Otázky a odpovědi
Proč není přístupná rozhledna 
u vodojemu v Mokré?
Rozhledna se nachází stále ve stádiu 
dokončovacích prací. Investor ji nemůže 
předat, pokud nebude zkolaudována. 
Několik schodů bylo demontováno právě 
proto, aby případní návštěvníci na roz-
hlednu nechodili. Po kolaudaci celého 
díla bude zpřístupněna.

Proč nejsou kontejnery pod 
Horákovem kontrolovány, aby 
do nich nebyly umísťovány 
věci, které tam nepatří?
Každý občan má právo oznámit na Poli-
cii ČR tel. 158 "dodavatele" těchto věcí 
pokud oznámí den a přibližnou hodinu. 
Policie vše prošetří a pokud se prokáže, 
že konkrétní občan do kontejneru vložil 
nevhodnou věc, bude tyto občany po-
kutovat. Oznámení je potřeba hlásit co 
nejdříve – ne až za několik dnů.

Kdy budou v Mokré na náměs-
tíčku na sídlišti namontovány 
veřejné hodiny?
Cena těchto hodin se pohybuje v rozmezí 
40–80 000 Kč podle typu hodin. V roz-
počtu pro letošní rok se s touto investicí 
neuvažuje.

... dále následuje podatelna. Z dřívějšího prostoru garáže se stala kancelář 
vedoucí a technika stavebního úřadu.

Za vstupními dveřmi se nachází čekárna...

Dále vzniklo nové sociální zázemí za pracov-
níky stavebního úřadu.

Byla opravena garáž a vybudován nový archív pro katastrální území, která st. úřad má ve správě. 

Z nevyužitého prostoru mezi patry budovy vznikla nová kancelář pro paní kronikářku.
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Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali 
sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov. J. Urbánková

Výročí – duben, květen, červen
50 let

Marčík Ivo duben Mokrá 172

Hub Vladimír duben Mokrá 227

Žaludová Lenka duben Mokrá 361

Tarrová Šárka duben Mokrá 240

Holubová Michaela duben Horákov 156

Lípa Pavel květen Horákov 209

Vodák Pavel květen Mokrá 130

Straková Michaela květen Horákov 88

Paták Jan květen Mokrá 132

Kalová Hana červen Mokrá 53

60 let

Benda Vlastimil duben Mokrá 319

Gregora Alois duben Mokrá 313

Šmerdová Miloslava květen Mokrá 173

Daňková Jana červen Horákov 16

Odehnal Josef červen Mokrá 336

Vaňáčková Ludmila červen Mokrá 245

Musil Břetislav červen Mokrá 29

Neveselá Ludmila červen Mokrá 218

70 let

Remeš Jiří duben Mokrá 431

Hobík Michal duben Mokrá 320

Kotas Jiří duben Mokrá 108

Slavíčková Marie duben Mokrá 341

Hloušková Naděžda duben Mokrá 315

Dvořáková Anna květen Mokrá 316

Neveselá Miroslava květen Horákov 17

Rambousková Ludmila květen Horákov 160

Vaňásek Vladimír květen Mokrá 319

80 let

Antonická Ludmila duben Horákov 95

Jelínková Božena květen Mokrá 134

Švehláková Anna květen Mokrá 315

81 let

Slezáková Jarmila duben Mokrá 518 

Otych Antonín duben Horákov 57

82 let

Urbánková Jiřina duben Mokrá 120

Poláková Květoslava květen Mokrá 33

Křenková Františka květen Mokrá 307

Bendová Naděžda červen Horákov 117

Hinštová Marie červen Mokrá 69

83 let

Babouková Vlasta květen Horákov 144

Šťastná Eliška květen Mokrá 330

84 let

Chomová Marie duben Mokrá 147

Flochová Anna duben Horákov 156

Hlaváček František duben Horákov 99

Vránková Růžena červen Mokrá 304

86 let

Mertová Marie duben Horákov 117

Rolinek Zdeněk květen Mokrá 238

87 let

Vaňáčková Libuše duben Horákov 117

Hynštová Růžena duben Mokrá 312

89 let

Koldinská Zdeňka duben Mokrá 39

Moudrá Anna červen Horákov 117

93 let

Luňáčková Lidia květen Mokrá 40

Úmrtí
Jaroslava Daňková Mokrá 303 zemřela v lednu

Walter Prokop Mokrá 322 zemřel v lednu

Marie Tesařová Mokrá 324 zemřela v únoru

Irena Patáková Mokrá 327 zemřela v březnu

Jarmila Havlová Mokrá 150 zemřela v březnu

Zdeňka Zajíčková Mokrá 307 zemřela v březnu

Noví občánkové
Bendová Karla leden Mokrá 363

Krmníček Vojta leden Mokrá 316

Šmerdová Eliška únor Mokrá 173

Kresanová Leona únor Mokrá 317

Audy Rozálie únor Mokrá 5

Koláček Alex únor Mokrá 319

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových občánků na Obecním úřadě 
Mokrá.
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Exkurze plná překvapení
Ve středu 8. dubna navštívili žáci šestého 
a sedmého ročníku ZŠ Mokrá zábavní vě-
decký park VIDA! science centrum v Brně. 
VIDA nabízí unikátní expozici, díky které 
mohou návštěvníci lépe porozumět světu 
kolem nás. Žáci si mohli na vlastní kůži 
vyzkoušet přes 150 interaktivních kousků. 
Objevuje se zde nejen očima, ale všemi smy-
sly, i složitější přírodní jevy jsou představeny 
formou zábavy. 
Nejprve si odstartovat vlastní raketu, poté 
stisknutím jediného tlačítka rozpoutat 
tornádo, rozvířit oceán, vejít do nitra obrov-
ského srdce, pokusit se ustát větrnou bouři 
či zemětřesení a nakonec třeba překřičet 

tryskáč nebo paní učitelku ve zvukotěsné 
komoře měřící hladinu intenzity zvuku. To 
jsou jen některé z atrakcí. V ceně návštěvy 
bylo zahrnuto i zhruba půlhodinové před-
stavení plné experimentů, výbuchů, barev 
a překvapení. Je například možné zapálit 
oheň kostkou ledu? Nebo vytvořit hořící 
bubliny? To vše a ještě více jsme se dozvěděli 
na „Vědecké ohnivé show“. 
Po příjemně stráveném dopoledni ve vědec-
kém parku nás čekala ještě sportovní hodin-
ka v DRFG Aréně, největší víceúčelové hale 
v Brně (známé též pod názvem Rondo). Pro 
žáky byla přichystána lekce bruslení pod 
vedením zkušeného trenéra. Děti nejen že 

si vyzkoušely, jak se na ledové ploše cítí 
hráči prvního týmu Komety při domácích 
zápasech, ale měly možnost nahlédnout 
i do zákulisních prostor arény, kam je ob-
vykle povolen přístup pouze hokejistům 
a trenérům. Prohlédli jsme si šatny domá-
cího týmu, prošli se VIP zónami, dokonce 
i uličkou, kudy při každém utkání přicházejí 
domácí hráči na ledovou plochu. 
Žákům se zpestření výuky velmi líbilo. 
Do Mokré jsme se z vydařené exkurze 
vrátili unavení, ale nadmíru spokojení. Dě-
kujeme Obci mokrá-Horákov za poskytnutí 
autobusu.

Mgr. Veronika Zbořilová

Lyžařský zájezd do Olešnice
Ve čtvrtek 15. 1. jsme se s lyžařským vybave-
ním vypravili do Ski areálu Olešnice. Lyžař-
ského zájezdu se zúčastnilo 45 dětí z 2. – 5. 
tříd, které umí lyžovat. Počasí bylo nádherné 
a svah krásně upravený. Všichni si lyžování 
bezvadně užili, nikdo se nezranil, děti byly 
šikovné a respektovaly pokyny dospělých. 
Nikomu se ze svahu domů vůbec nechtělo. 
Pro velký úspěch jsme se rozhodli akci zo-
pakovat. A to hned za čtrnáct dnů ve středu 
4. 2. 2015. Zájezdu se tentokrát zúčastnilo 

43 dětí a 3 pedagogové. Při nakládání lyží 
do autobusu náhle praskla pneumatika, 
a tak se čekalo na náhradní autobus. Vyjeli 
jsme téměř s hodinovým zpožděním, ale 
na náladě a energii to nikomu ze zúčastně-
ných neubralo. Počasí lyžařům opět přálo, 
celý den svítilo sluníčko, sjezdovka byla per-
fektně upravená, a tak si všichni účastníci 
lyžování skvěle a bez újmy na zdraví užili.

autor

POLOL-E-T-N-Í VYSVĚDČENÍ aneb letem světem, za horkým létem
Hřeje vás dobrý pocit z pololetního vy-
svědčení? Nebo se potíte, jen když na něj 
pomyslíte?
Ukončení prvního pololetí proběhlo tradič-
ně netradičním happeningem. Po zářijové 
zimě na začátku roku jsme zažili ve škole 
lednové léto a vše co k němu patří. Mohli 
jste si například zaplavat v bazénu v koupací 
čepici a se žralokem, zatančit na letní songy, 
napsat přání na zlatou rybku nebo si dát 

osvěžující drink plný vitamínů. Příjemně nás 
překvapila nápaditost žáků i vyučujících. 
Objevili se klobouky, sluneční brýle, nafuko-
vací kruhy a dokonce i plavky. Prodloužený 
čas před vyučováním uběhl nečekaně rych-
le. Všichni si skočili do třídy pro pololetní 
vysvědčení a hurá na pololetní prázdniny, 
vždyť jsou přece jenom jeden den. 

B. Kopecká, J. Kubáňová

Jumping drums
Ve čtvrtek 10. 2. k nám na školu zavítali 
profesionální bubeníci z kapely Jumping 
Drums, kteří nám předvedli virtuózní 
hru na různé druhy bubnů, pověděli nám 
něco o historii bubnování a zapojili nás 
do svého představení – ať už opakováním 
výkřiku „Afrika“ nebo tím, že někteří 
vybraní žáci dostali k dispozici africké 
bubny a minikurz bubnování. Naučili nás 
také nějaké rytmy vytleskávat dlaněmi 
a poradili, jak si doma levně vyrobit bu-
ben. Pozvali nás do své bubenické školy 
(za předpokladu, že budeme pravidelně 
trénovat) a na svůj příští večerní koncert. 
Po skončení představení následovala 
autogramiáda a zájemci si mohli koupit 
plakát skupiny nebo DVD. Na úplný 
závěr byli členové kapely pozváni na „vý-
stavu“ obrázků třídy 3.A, která své dojmy 
z koncertu zachytila barvami na papír. 
Především žáci prvního stupně byli 
z koncertu nadšení a po zbytek dne je bylo 
možno spatřit na školní chodbě, jak křičí 
slovo „Afrika“ nebo bubnují na předměty 
nacházející se v jejich dosahu.

M. Fránková, J. Kubáňová
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Zápis do první třídy
22. ledna 2015 proběhl v základní škole 
Mokrá zápis budoucích prvňáčků do první-
ho ročníku školního roku 2015/16.
Již tradičně při zápisu pomáhali žáci os-
mého ročníku – budoucí andělé prvňáčků. 
K zápisu přišly děti ze spádových školek 
v Mokré, Horákově, Velaticích, ale i děti 
z Hostěnic a bylo i několik takových, kteří 
dochází do školky v jiné obci. U zápisu 
zjišťovaly paní učitelky připravenost bu-
doucích prvňáčků na školu, součástí bylo 
také plnění úkolů hned ve vstupu do školy: 
poznávání barev, přiřazování předmětů po-
dle počtu, kreslení jednotažek, hod na cíl, 
pletení copánku. 
Pro nastávající školní rok bylo zapsáno 
celkem 49 žáků, což odpovídá počtu pro 
otevření dvou prvních tříd. Podle trvalého 
bydliště jsou počty dětí takovéto: Mokrá 20, 
Horákov 13, Hostěnice 5, Velatice 6 žáků. 

Šárka Šimková

Noc s Andersenem
Žáci si svými spacáky a karimatkami našli 
místo ke spaní mezi regály knihovny a sešli 
se u „kulatého stolu“ k vzájemnému před-
stavení a následné výtvarné dílně na téma 
Evropská unie. Představili jsme si 28 států 
EU, vytvořili vlajku s 12 hvězdičkami a za-
hráli Evropské pexeso.
Program byl motivován soutěžemi a odmě-
nami. Závěrem žáci vypracovali pracovní 
listy a ti neunavení ještě chvíli tvořili na vol-
né téma.
K výročí J. Drdy si žáci poslechly část po-
hádky Jak šel Honza do Lenoráje a dopis 
s pozdravem od Z. Trošky, režiséra nejedné 
Drdovy pohádky.
Děti se dozvěděli hodně informací o zemích 
EU, bavily se. Dobrodružně strávily noc se 
svými kamarády. Program byl bohatý, jen 
škoda, že vlivem nemocnosti se ho nezú-
častnilo dalších sedm přihlášených žáků.

Zuzana Vojtěchová

Prezentace absolventských prací v Mediatéce
Stejně jako v loňském roce prezentovali i letos 
žáci devátých ročníků v Mediatéce v Mokré 
své absolventské práce veřejnosti. Byly to ty, 
které porota učitelů ohodnotila jako výborné. 
Celkem bylo představeno osm prací. Práce 
Markéty Bednářové (Atomová bomba), 
Pavlíny Nováčkové (Jaderné elektrárny), 
Adély Malenové (Pohled do historie a kultury 
Japonska), Šárky Vankové (Katalánsko), Evy 
Studené (Island), Moniky Nováčkové (Pohy-
by litosférických desek), Pavlíny Hlučkové 
(Předsudky a stereotypy v naší společnosti) 

a Zuzany Nováčkové (Návykové látky). Mezi 
prezentujícími bohužel chyběl Adam Konva-
linka, který by představil svou vynikající práci 
Německé bitevní lodě Bismarck a Tirpitz. Sál 
byl zaplněný, ale popravdě jsme očekávali 
větší zájem z řad dospělých. Všichni prezen-
tující zvládli i tento nelehký úkol na jedničku 
a za prezentace sklidili zasloužený potlesk 
od celého publika. V loňském roce byla zalo-
žena pěkná tradice, kterou určitě zopakujeme 
i v příštím roce. 

Martin Vojtěch, Jana Kubáňová

LVK Lipno – chata paprsek
V sobotu 14. března jsme odjeli s žáky 
sedmého ročníku na lyžařský výcvikový 
kurz konaný v Jeseníkách v lyžařském are-
álu Paprsek. Celkem se zúčastnilo 34 žáků. 
Po bezproblémové cestě jsme přijeli na místo 
určení, kde jsme měli zajištěno ubytování 
v horské chatě Paprsek. Hotel je na vynikající 
úrovni. Všechny pokoje jsou vybaveny vlast-
ním sociálním zařízením a sprchami, televizí 
a dalšími doplňky zajišťujícími přiměřený 
komfort pro ubytované hosty. Navíc členění 
hotelu umožňuje soustředit i více škol do jed-
notlivých sekcí tak, aby se navzájem nerušily. 
Stravování bylo zajištěno formou plné penze. 
K snídani dostávali žáci pečivo se salámem, 
sýrem, džemem a dalšími pochutinami. 
Obědy se skládaly z polévky a hlavního jídla. 
Večeře byla rovněž teplé jídlo. Pitný režim 
měli žáci zajištěný celodenně dostupnou 
várnicí s čajem a šťávou. Lyžařský výcvik byl 
členěn do dvou bloků. V dopolední části jsme 

se zaměřovali na sjezdové lyžování a v odpo-
lední na výcvik na běžkách. První den jsme 
žáky rozdělili do tří družstev na základě jejich 
lyžařských kvalit. Postupem času se všichni 
kvalitativně zlepšovali. Potěšující je zejména 
fakt, že při závěrečných závodech ve slalo-
mu se všichni žáci, až na výjimky, srovnali 
v rozmezí jen několika vteřin. Počasí nám 
poměrně přálo. Sněhu bylo dost. Jen vyšší 
odpolední teploty zapříčiňovaly snižující se 
kvalitu sněhu. Večerní program, který byl 
organizován paní učitelkou Dolníčkovou, 
byl pestrý a velmi kvalitní. Mimo diskotéky, 
prošli žáci pestrou paletou her, které přispí-
vali ke zkvalitňování kolektivu v rámci celého 
ročníku. Celkově můžeme akci shrnout jako 
velmi povedenou. Žákům se velice líbil celý 
ski areál, ale pochvalovali si také ubytování 
a celkovou atmosféru kurzu.

František Markus, Josef Kováčik, Iva 
Dolníčková a Robert Moutelík

Školní ples
V sobotu 21. února se konal v kulturním 
domě v Horákově již 23. školní ples. Letos 
s novou kapelou BENNY-Q. Věřím, že se 
všem přítomným líbila. Škoda jen, že účast 
na plese byla letos poměrně nízká. Přítomní 
však ocenili dostatek místa na parketu. 
I když je pravda, že termín plesu nebyl ideál-
ní. Již tradičně se svým vystoupení přispěla 
do programu taneční skupina z Pozořic. 
A také poprvé jsme zařadili vědomostní 
soutěž o ceny. Ty věnovali naši tradiční 
sponzoři, kterým na tomto místě děkuji. Byli 
to: AGERIT spol. s r. o., Rajhrad u Brna, 
BIDVEST Czech Republic, spol. s r. o. 
Brno, Carmouse Czech republic, s. r. o., 
COMIMPEX, spol. s r. o., Brno, Česko-
moravský cement, a. s., Jaroslav Divácký 
– výroba nábytku, DUOMAX Mokrá, GTE 
Hustopeče, Chleborád, s. r. o., Brno, Ka-
deřnictví Petra Rybová, rodina Haberlova, 
Mokrá rodina Králíkova, Hostěnice, paní 

Martina Klinkovská, Mokrá, Květinářství 
ERICA Brno, Pekařská ul., Michal Kos – 
podlahářské práce, MERIDA, spol.s r. o. 
Brno, Obec Mokrá-Horákov, Pohostinství 
U Pipušky, Poštovní spořitelna Brno, 
Restaurace U Zbojníka – Lukáš Lazarčík, 
Stolařství Zdeněk Severa, Jiří Škrdla, Mok-
rá, Šlechtitelská stanice vinařská, a. s. Velké 
Pavlovice, TASY Mokrá, VARNEA, a. s. 
Praha, VIVO CONNECTION, spol. s r. o. 
Šlapanice a Vodárenská akciová společ-
nost, a. s. Brno. Za organizační pomoc dě-
kuji paní Ivetě Kalábkové, děkuji také paní 
M. Kadákové, L. Grimové a J. Strmiskové 
za obsluhu v bufetu, šatnářkám paní Reme-
šové a Vaverkové, stejně tak našim hasičům, 
kteří dohlíželi na naši bezpečnost.
Těším se, že příští rok se opět uvidíme na na-
šem školním plese. A věřím, že nás bude 
více. Termín už máme. 20. únor 2016.

Josef Palík, ředitel školy
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Zprávičky z naší školičky
Opět po čtvrt roce Vás zdravíme z naší 
mateřské školy. Velmi rychle nám uběhla zi-
ma,hlavně napadl sníh a děti to s nadšením 
uvítaly. Sáně, boby a lopaty jsme maximálně 
využili a děti se zúčastnily i první školní zim-
ní olympiády.
Leden byl významným měsícem pro naše 
předškoláky. Navštívili jsme totiž základní 
školu. Děti si prohlédly prostředí, sledovaly, 
jak prvňáčci pracují a aktivně se zapojily 
do vyučování. A koncem ledna čekal naše 
předškolní děti zápis do školy.
První únorové pondělí jsme zahájili eduka-
tivně v podobě stimulační skupiny pro před-
školní děti. Předškoláci společně s rodiči se 
zúčastní 10 lekcí, každá lekce trvá 60 minut. 
Pod vedením učitelek skupiny hravou 
formou rozvíjejí schopnosti, dovednosti 
a funkce důležité pro zvládnutí trivia (čtení, 
psaní, počítání). Zaměřují se na rozvoj jem-
né motoriky, grafomotoriky (správné držení 
tužky, uvolňování ruky, přípravné cviky 

na psaní), řeči, myšlení, rozvoj početních 
představ, sluchové analýzy a syntézy (roz-
kládání a skládání) slov, zrakové vnímání, 
prostorové orientace, pravo-levé orientace, 
orientace v čase. Velmi významná je zde pří-
tomnost rodičů. Rodiče získávají návrhy, jak 
pracovat dále s dítětem i doma a přímo vidí 
dítě pracovat a komunikovat s vrstevníky 
i s pedagogem. Poslední 10. lekce proběhne 
v základní škole za přítomnosti učitelek 
základní školy. 
Začátkem měsíce února k nám přijelo 
divadlo a děti sledovaly známou pohádku 
O Palečkovi. V sobotu 14. února propukl 
každoroční karnevalový rej. Děti v nejrůz-
nějších maskách si užily odpoledne plné 
tance, her a zábavy společně s agenturou 
Koráb. Děkujeme všem rodičům za spolu-
práci a dary, stejně tak i našim sponzorům.
A pomalu přišlo jaro. Ptáčci začali zpívat, 
den se prodlužuje a při vycházkách s dětmi 
radostně sledujeme první sněženky, které 

na nás vykukují ze zahrádek. První jarní dny 
nám přijelo zpestřit do mateřské školy i di-
vadlo Koráb s pohádkou O perníkové cha-
loupce. Dětem se představení líbilo a velmi 
se nasmály a trošku se i bály ježibaby. Další 
divadlo pohádku Krtek a myška děti shlédly 
8. dubna.

Věra Dumpíková

Zápis  dětí  do  Mateřské  školy  Mokrá 
–Horákov proběhne 30. 4. 2015 v době 
od 8.00 do 12.00 hod.
K zápisu si přineste vyplněnou a lékařem 
potvrzenou přihlášku a evidenční list, 
které je možno vyzvednout v MŠ Mokrá, 
nebo na webových stránkách mateřské 
školy. 
Den  otevřených  dveří proběhne v ma-
teřské škole 22. 4. 2015 v době od 8.00 
do  12.00  hod. Vezměte si s sebou pře-
zůvky. Jste srdečně zváni. Přejeme vám 
krásné jarní dny plné sluníčka.

Mokerská laťka 2015
9. dubna proběhla jako již každoročně 
Mokerská laťka, tentokrát její 23. ročník. 
Soutěžilo se tradičně v kategoriích dívky 
a chlapci, které byly dále děleny na nej-
mladší, mladší a starší závodníky. Do školní 
tělocvičny se sjely celkem 4 školy: ZŠ Tišnov 
Smíškova, ZŠ Židlochovice, gymnázium 
Šlapanice, ZŠ a MŠ Pohořelice a samozřej-
mě naše pořádající škola.
 Konkurence byla tedy velká a bylo se oprav-
du na co těšit. Akce měla začít v devět hodin, 
ale kvůli pomalému pozdnímu příjezdu 
ostatních škol začala až o půl desáté poda-
řeným přivítáním moderátora z řad našich 
žáků. Poté se soutěžící v kategorii nejmlad-
ších žáků vrhli na rozeskoky a celá akce 
začala pod dohledem Ludmily Oravcové 
a pořádajících žáků z 9. A. Brzy po rozesko-
cích se začalo skákat od výšky 90 centimetrů 
a průběh byl vskutku dramatický. V katego-
rii nejmladších chlapců skončil náš Viktor 
Heža na 3. místě a Samir Al-Awad dokonce 
jen o stupínek za nejlepším, tedy na druhém 

místě. Stupně vítězů těsně unikly Patriku 
Svobodovi, který skončil na 4. místě, ale 
všichni tři odvedli velice kvalitní výkon, 
stejně jako nejmladší dívky. I u těch jsme 
měli dvojnásobné zastoupení na stupních 
vítězů, Denisu Kopeckou na třetím místě 
a Kláru Hornou dokonce na místě prvním! 
4. místo si v těžkém boji vybojovala Valerie 
Krosčáková. Po velice úspěšných mladších 
žácích, přišlo na řadu soutěžení závodníků 
kategorie mladších žáků a žákyň.
 I zde naši svěřenci a svěřenkyně nezklamali. 
U chlapců jsme měli v elitní desítce dokonce 
trojnásobné zastoupení! Na devátém místě 
skončil Petr Dumpík, na sedmém Michal 
Pavlíček a o místo před ním Vojta Haberl. 
Stejně jako u chlapců, i u mladších žákyň se 
první desítka dočkala našeho trojnásobného 
zastoupení. Eliška Šiková byla devátá, Aida 
Al-Awadová šestá a všechny doslova převál-
covala na prvním místě Nikola Zouharová, 
která soupeřky nechala daleko za sebou. 
Skočila totiž 125 centimetrů! Po vyhlášení 

výsledků a odměnění věcnými cenami, 
přišlo na řadu finále starších žáků. Zde bylo 
suverénně nejvíce soutěžících, takže každé 
lepší umístěni bylo úspěch. A o úspěchy 
z naší strany rozhodně nebyla nouze! 
V kategorii žákyň se naše závodnice umístily 
v první patnáctce těsně za sebou: Alexandra 
Malovaná 12., Vendula Klímova 11. a Bar-
bora Halmová desátá. Byť nejvyšší příčky 
neobsadily, tak jim patří dík za předvedený 
výkon. Nejnapínavější částí závodu se stali 
starší žáci. V konkurenci 12 soutěžících, 
obsadil Pavel Balga krásné 8. místo a Samuel 
Kotas 7. místo. Hlavní úspěch však získal 
na své konto Matěj Sehnal, který vybojoval 
pro naši školu druhé místo. Všichni, kteří ob-
sadili ve své kategorii první tři pozice, dostali 
nakonec velice cenné věcné ceny a diplom. 
Z pohledu naší školy šlo o mistrně zorga-
nizovanou akci se skvělými výkony našich 
závodníků, kteří předvedli skutečně to 
nejlepší.

Adam Konvalinka, 9. A
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Střípky
 » Letošního školního kola OČj se zú-

častnily 4 žákyně z 9. A – Mirka Ma-
chanová, Pavlína Nováčková, Zuzana 
Nováčková a Eva Studená. Nejlepší 
řešitelkou zadaných úkolů se stala Eva 
Studená, která bude školu reprezento-
vat v okresním kole této soutěže.
 » Kolikrát už to žákovský parlament 

zasedl ke kulatému stolu na obecním 
úřadě, by stálo za to spočítat. Tento-
krát jsme se s panem starostou Alešem 
Ryšánkem setkali v čase povolebním 
a předvánočním. Besedovali jsme 
po vzájemném představení ve velmi 
příjemné atmosféře a na úrovni. Pan 
starosta zodpověděl desítky rozličných 
dotazů týkajících se fungování obce 
a převzal dárek s úkolem pro obecní 
zastupitelstvo. Těšíme se, až to na příš-
tím setkání zkontrolujeme.
 » Básniček na téma sport dorazilo rov-

ných 35. Do soutěže se zapojili žáci 
z osmi tříd. A tady jsou ty odbornou 
porotou vyhodnocené jako ty nejzda-
řilejší. Odborných porotců bylo šest, 
ocenili jsme tedy šest básnických děl. 
Na šestém místě se umístila báseň Kolo 
od Kateřiny Kopecké ze 4. B, na pátém 
báseň Sportu zdar od Matyáše Essen-
dera ze 4. B a na čtvrtém báseň Běh 
na dlouhou trať aneb život od Pavlíny 
Hlučkové z 9. A. A tady jsou medaile. 
Bronzová patří za básničku Let Františ-
ku Bartákovi ze 3. A, stříbrná za báseň 
Běh Michalu Pavlíčkovi z 6. A a zlatá 
za báseň Závody Nikole Kuncové z 6. 
A. Všem vítězům gratulujeme a všem 
účastníkům soutěže děkujeme. Ve škole 
máme slušný básnický potenciál.
 » Čtvrté třídy podnikly ve čtvrtek 22. 1. 

2015 cestu do pravěku. V Anthroposu 
se za poutavého výkladu ocitly mezi 
pravěkými zvířaty a lidmi. K výkladu 
žáci měli spoustu doplňujících dotazů. 
Vývoj člověka si odvodili na kostrách 
primátů, způsob života jim přiblížily 
reálné scenérie. Hypotézy spojené 
s pravěkými šamany, způsoby po-
hřbívání zaujaly i nás, dějepisné 
začátečníky.
 » Dne 21. 1. 2015 žáci 9. ročníku navštívi-

li SPŠTaE na Olomoucké ulici. Ve škole 
se jich ujali tři učitelé, kteří je provedli 
po škole, každý jim ukázal a předvedl 
práci ve své odborné učebně.
 » Žáci byli nadšeni krásnou tělocvičnou, 

ocenili vybavenost školy moderními 
stroji v dílnách a moderními vyučo-
vacími pomůckami v odborných 
učebnách, seznámili se s 3D tiskárnou 
a naučili se upravovat fotografie. Ex-
kurze se jim líbila, chovali se vzorně, 

a tak dobře reprezentovali naši školu
 » Letos na okresní kolo dějepisné 

olympiády postoupili dokonce tři 
naši mladí historici. Byli to suveréni 
vítězové školního kola Adam Konva-
linka a Adéla Malenová z 9. A a Alois 
Brzobohatý z 8. A. V Tišnově poměřili 
své znalosti s dalšími padesáti žáky 
základních škol a víceletých gymnázií 
okresu Brno-venkov. Téma bylo stylo-
vé, Pot, slzy a naděje aneb Život je boj 
od Sáma k Trojspolku. A dařilo se jim. 
Lojza obsadil velmi slušné 21. místo, 
Adéla krásné místo osmé a Adam 
Konvalinka téměř medailové místo 
čtvrté. Štěstí se na nás usmálo a Adam 
postoupil na body do krajského kola, 
ve kterém mu všichni bude držet palce. 
Už postup na krajské kolo této znalost-
ní soutěže je historickým úspěchem.
 » Těsně před rozdáním pololetních vy-

svědčení se sedm statečných (žáků) 
zúčastnilo soutěže v anglickém jazyce, 
konkrétně v konverzaci a poslechu. 
Ze třídy 7. A to byly žákyně Anna Ne-
uerová, Veronika Menclerová, Šarlota 
Lévardiová a Aida Al-Awadová; ze třídy 
7. B pak Martin Mikulášek, Jan Kvapil 
a Matouš Karásek. Postoupit do okres-
ního kola mohl pouze jeden, a tímto po-
stupujícím se stala Šarlota Lévardiová. 
Všichni účastníci byli odměněni diplo-
mem a drobnými dary od nakladatelství 
Oxford University Press.
 » Vítězka školního kola Šarlota Lévar-

diová výborně reprezentovala školu, 
když v okresním kole Soutěže v anglic-
kém jazyce získala 5. místo z celkem 16 
zúčastněných v kategorii I. A (7. ročník 
základní školy). Úspěch byl o to větší, 
že takovéto soutěže mimo školu se zú-
častnila poprvé ve svém životě. V této 
soutěži se 25 % hodnotila poslechová 
část a zbývajícími 75 % konverzační 
část. Soutěžící měli během 10–15 mi-
nut prokázat, že umí plynule hovořit 
na vylosované téma a řešit problémové 
situace související s daným tématem.
 » Naše děvčata Pavlína a Zuzana Nováč-

kovy nás reprezentovaly v okresním 
kole chemické olympiády, které se 
konalo na Střední průmyslové škole 
chemické v Brně. V silné konkurenci 
žáků z pěti gymnázií a osmi základních 
škol obsadila Zuzana pěkné 8. místo, 
Pavlína skončila na 14. místě. Zuzana 
se zúčastnila krajského kola, kde však 
v silné konkurenci studentů osmi-
letých gymnázií skončila v poslední 
čtvrtině výsledkové listiny. Oběma 
žákyním děkuji za reprezentaci školy 
v soutěži ne příliš oblíbeného, ale 

určitě atraktivního oboru. Josef Palík, 
učitel chemie
 » Žáci pod vedením peer mentorů, 

žákovského parlamentu navýšeného 
o deváťáky, realizovali ve třídách po-
kusy zaměřené na:
1. brzdnou dráhu
2. reakční dobu
3. mrtvý úhel
4. vlečnou křivku
Pokusy byly zajímavé i poučné. Líbily 
se žákům i většině učitelů.
Poděkování patří Janě Kubáňové, kte-
rá pomohla připravit žáky parlamentu 
na tuto akci.
 » Na prvním stupni byla vyhlášena 

soutěž v recitaci. Celkem se zúčastnilo 
35 recitátorů. Soutěžilo se ve čtyřech 
věkových kategoriích. Úroveň výkonů 
jednotlivých soutěžících byla velmi 
vysoká, porota měla nelehký úkol při 
závěrečném rozhodování o umístě-
ní. Při posuzování dbala na několik 
kritérií recitačního projevu – výběr 
a zapamatování textu, technika řeči, 
celkový projev a vystupování před 
publikem a v neposlední řadě také 
vlastní tvořivost a případné rekvizity. 
Po závěrečném bodovém vyhodnocení 
obsadili stupínky vítězů tito recitátoři: 
•  v kategorii 1. tříd – 1. Eliška Frit-

scherová, 2. David Petrů, 3. Adam 
Krutil

•  v kategorii 2. tříd – 1. Jakub Řeřu-
cha, 2. Eliška Pechancová, 3. Tereza 
Kabourková

•  v kategorii 3. a 4. tříd – 1. Klára Kris-
tová a Kateřina Oravcová, 2. Petra 
Bilíková, 3. Šárka Malenová

•  v kategorii 5. třídy – 1. Adéla Me-
luzínová, 2. Štěpán Irajn, 3. Julie 
Ženožičková.

 » Všem recitátorům děkujeme za účast 
a všem umístěným na stupních vítězů 
gratulujeme! Těšíme se na nové pěkné 
výkony v dalším roce! 
 » S prvňáčky jsme se vypravili na pohád-

ku Perníková chaloupka. Představení 
bylo moderně a humorně zpracováno. 
Děti si zazpívaly a představení si užily.
 » Máme tu historický úspěch. Žák devá-

tého ročníku Adam Konvalinka se jako 
první v historii naší školy probojoval 
do krajského kola dějepisné olympiá-
dy! V úterý 19. 3. poměřil své znalosti 
a dovednosti s dalšími třiceti nejlepší-
mi z Jihomoravského kraje. Dokázal, 
že o Češích a Slovácích za první světové 
války ví a zná daleko víc než jeho vrs-
tevníci a ve tvrdé konkurenci vybojoval 
nádherné osmé místo. Gratulujeme. 
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Již po deváté noc v knihovně
Noc s Andersenem je akce knihoven 
na podporu dětského čtenářství, při níž děti 
nocují v knihovně u příležitosti výročí naro-
zení dánského pohádkáře, Hanse Christiana 
Andersena.
V Mokré proběhla už po deváté a v knihovně 
přespalo 13 dětí ze 4. a 5. třídy s paní učitel-
kou Zuzanou Vojtěchovou.
Děti přišla pobavit vedoucí Eurocentra 
Brno, Mgr. Petra Netuková, která dětem 
přiblížila Evropskou unii prezentací „Věcně 
o Evropě“ a přinesla pro děti také spoustu 
kvízů a hádanek. 
Před usnutím si děti s paní učitelkou udělaly 
malé „ kořeníčko“ z papíru a lepenky.
Letos si připomínáme 100. výročí narození 
českého spisovatele Jana Drdy, který pro 
děti napsal krásné pohádky. Na dobrou noc 
si děti poslechly pohádku „Jak šel Honza 
do Lenoráje“.
Pro všechny noční spáče poslal pozdrav čes-
ký režisér Zdeněk Troška, který nejednu po-
hádku Jana Drdy převedl na filmové plátno.

Milí mladí přátelé, 
zdravím vás aspoň takto na dálku a přiznám 
se, že vám tak trochu závidím tuto krásnou 
chvíli, kdy sedíte tiše v tajemném šeru večera 
a posloucháte příběhy z dávných dob, kdy si 
představujete děj, kterým se jako mávnutím 
kouzelného proutku přenesete do různých 
dob, pohádkových a dobrodružných.
Od dětství jsem miloval čtení, hlavně pohá-
dek a dobrodružných příběhů, především 
Julia Verna. Už o prázdninách v první třídě, 

kdy jsem byl s maminkou na pionýrském tá-
boře v Kubově Huti pod Boubínem jsem si 
v táborové knihovně našel krásnou knihu 
Českých pohádek pana Jana Drdy s půvab-
nými obrázky Josefa Lady. Byl jsem nadšen, 
pohádky byly dlouhé a já se těšil, že budu 
aspoň tak hodně dlouho v přítomnosti pohád-
kových hrdinů a s nimi prožívat všechna jejich 
dobrodružství. Tu knížku jsem měl u sebe celé 
prázdniny a nemohl jsem se s ní rozloučit. 
A tak jsem ji prostě strčil do batůžku a odvezl 
si ji domů. Ano, ukradl jsem ji. Maminka se 
moc zlobila, ale když viděla, že si v knížce čtu 
pořád dokola – tenkrát ještě nebyla televize, 
tablety, videa a všelijaké hry – už nic neříkala 
a peníze za knížku poslala panu vedoucímu 
tábora. Jenže o dalších prázdninách, opět 
v tomtéž pionýrském táboře, jsem ukradl 
další knížku, Krásu Nesmírnou, což byly 
nádherně ilustrované ruské pohádky. Obě 
knížky mám dodnes ve své knihovně.
Snad jsem svůj čin odčinil tím, že jsem z Drdo-
vých pohádek už několik natočil – O princez-
ně Jasněnce a létajícím ševci, Z pekla štěstí je 
vlastně pohádka Český Honza, Nejkrásnější 
hádanka vznikla na motivy dvou pohádek 
O Matějovi a Majdalence a Jak princezna 
hádala, až prohádala. 
Pohádka je nejkrásnější literární útvar a ty 
od Boženy Němcové, Karla Jaromíra Erbena, 
Jana Drdy, Františka Kožíka a dalších patří 
ke skvostům naší kultury. Jako mladí a jistě 
úspěšní žáci a studenti byste si je měli přečíst 
a potěšit se jimi stejně jako jsem se jimi těšil 
já. A přiznám se, že mě těší dodnes.

Přeju vám hodně radosti s nadcházejícím 
jarem a hodně krásných chvil s knížkou.
Zdravím vás, mějte se pohádkově.

Váš Zdeněk Troška 

Poděkování patří maminkám, které se dětem 
postaraly o snídani, Františku Krpenskému, 
který Noc s Andersenem zdokumentoval 
a paní učitelce Zuzaně Vojtěchové, která 
dětem věnovala svůj volný čas.

Vaše knihovnice Jitka Neveselá

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 2/2015 Knihovna
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Ples ZŠ

Ochutnávka vín

Otevření stavebního úřadu

 21. 2. 2015

 5. 3. 2015

7. 3. 2015



Pexeso

SDH Mokrá Horákov sběr šrotu

Dortiáda

7. 3. 2015

7. 3. 2015

21. 3. 2015



Noc s Andersenem

Oldies Party

Kouzelnické vystoupení

27. 3. 2015

5. 4. 2015

5. 4. 2015



Velikonoce

Mokerská laťka

6. 4. 2015

9. 4. 2015



1. dubna začal nový myslivecký rok
V březnu skončilo zimní období. Letošní 
zima byla ke zvěři velmi mírná, malá zvěř 
nestrádala. 
Dubna ale začíná nový myslivecký rok. 
Loveckých příležitostí je minimálně, loví se 
jen celoročně nehájené druhy zvěře ( liška 
obecná, sele a lončák prasete divokého). 
O co méně se věnujeme lovu, o to více je prá-
ce v honitbě. Zvěř již přestala navštěvovat 
krmící myslivecká zařízení, zásypy, krmelce 
a zaječí krmelečky. Z nich odstraníme zbytky 
starého krmiva a provedeme asanaci. U kr-
melců a zásypů provedeme dezinfekci jejich 
okolí. Malé krmelce a zaječí krmelečky, které 
před příchodem zimy rozvážíme po honitbě 
svezeme zpět k chatě. Je nezbytné provést 
revizi loveckých zařízení a zjištěné závady 

opravit, tak aby dále sloužila při lovu zvěře. 
Duben je vhodný k úpravě mysliveckých 
políček. Koncem dubna a hlavně v květnu 
je důležité postarat se o klid v honitbě. Srnčí 
zvěř začíná klást mláďata, zajíci mají druhé 
vrhy, hnízdí bažanti, koroptve a zpěvné 
ptactvo. To vše znamená hodně starostí 
a práce pro myslivce a mysliveckou stráž. 
V tomto období je důležité se věnovat odlovu 
škodné. Je důležité vysvětlovat veřejnosti, že 
bezohledné rušení živočichů, volné pobí-
hání psů a jiné aktivity, nevhodné chování 
v přírodě – hlavně čtyřkolky a také částečně 
cykloturistika jsou v tomto období pro zvěř 
velmi nepříznivé. Pokud při procházkách 
v přírodě dospělý člověk i děti v doprovodu 
najde zdánlivě „OPUŠTĚNÉ“ mládě ( 

srnče, zajíček) měl by člověk místo opustit 
aniž by na mládě sahal. Máma má mládě 
totiž odložené a při krmení se k němu vrací. 
Pohlazení či dokonce vzetí mláděte do rukou 
a jeho přemístění je pro mládě velice špatné 
a ve většině případů zahyne. 
Proto je v tuto dobu nežádoucí zvěř zbytečně 
rušit. 

Antonín Macháček,předseda MS Hlásnice

Musíme se o zvěř starat a chránit. Víme, 
že zvěř je národním bohatstvím. Obra-
cím se ve svém příspěvku na veřejnost, 
aby přistupovala k přírodě a zvěři více 
shovívavě. 

Klub seniorů Horákov – akce v prvním čtvrtletí
V lednu přijala naše pozvání do klubu Jitka 
Neveselá. Přišla mezi nás s prezentací o své 
cestě po Španělsku – napříč Andaluzií 
od Gibraltaru až po Cordobu, se všemi jejími 
krásami a historickými památkami. Promít-
la nám moc hezké fotografie s poutavým 
výkladem.
V únoru jsme si připomněly masopust 
výbornými koblížky a sklenkou svařeného 
vína.
 V březnu, týden před Velikonocemi, přišel 
mezi nás do klubu pan farář Rybecký a slou-
žil mši svatou. Bylo nás přítomných hodně, 

včetně hostů z Mokré. Poseděly jsme a pobe-
sedovaly při kávě a dobrých koláčích.

Scházíme se každé úterý v 15 hodin v klu-
bu v penzionu. Zveme všechny, kteří mají 
zájem o setkání v malém společenství. 
Naše řady prořídly, většinou z důvodu 
nemocí a tak rády uvítáme mezi sebou 
nové posily s novými podněty a případně 
i změny v programové náplni našich 
schůzek.

Co se dělo v Senior klubu Mokrá
Senior klub zahájil svou činnost v novém 
roce 2015 dle programu. 
 » 8. leden – jsme se sešli v klubu – menší 

oslavou narozenin s pohoštěním 
a zpěvem jsme zahájili první čtvrtek roku 
2015
 » 15. leden – byl přivítán v klubu pan 

starosta Aleš Ryšánek a místostarosta 
Michal Janků. Přišli na zahájení nového 
roku v klubu. Přípitkem a přáním všeho 
nejlepšího do nového roku a dobré práci 
Senior klubu popřál pán starosta a mís-
tostarosta přítomným seniorům a zahájili 
besedu s přítomnými seniory. 
 » 29. leden – klubové odpoledne. Do klubu 

přišel pan Brzobohatý a přinesl svoje 
nahrávky ze zájezdů na DVD. Prohlíželi 
jsme zájezdy pořádané senior klubem 
2014. V archivu klubu jsme našli na-
hrávku Českého rozhlasu Brno, kdy před 
jednadvaceti lety redaktorka rozhlasu 
dělala rozhovor s paní Rozkopalovou, 

tehdejší předsedkyní klubu, dále s paní 
Boudnou a členkami klubu. Tak jsme 
redaktorku paní Rudolfovou pozvali 
do klubu.
 » 5. únor – vzácná návštěva a velmi 

zajímavá beseda s paní redaktorkou 
Mgr. Věrou Rudolfovou, která zaujala 
přítomné seniory a zodpověděla jim 
jejich dotazy. Při odchodu nám napsala 
do kroniky. Po jednadvaceti letech jsem 
opět navštívila Klub seniorů v Mokré, 
bylo to milé setkání, zvláště mě potěšilo, 
že klub stále existuje a pořádá spoustu 
zajímavých akcí. Takže mu přeji „jen 
tak dál!“ A těším se na další setkání, ale 
dříve, NE po 21 letech. 
 » 14.únor – 26. Ples Seniorů u Zbojníka. 

K tanci a poslechu hrála oblíbená kapela 
Melodie.
 » 19. únor – klubové odpoledne – hodnoce-

ní plesu seniorů.
 » 26. únor – plánovaná vycházka do okolí 

se pro nepříznivé počasí nekonala. 
Senioři se sešli k posezení v klubu.
 » 5. březen – klubové odpoledne
 » 6. březen – taneční podvečer v Hostěni-

cích. Senioři z Mokré se zúčastnili, při 
tanci a zpěvu se sešli s přáteli z Hostěnic 
a okolí. 
 » 12. březen – vzpomínání na MDŽ 

v klubu, malé občerstvení a květiny 
ženám předali přítomní muži Jaroslav 
Brzobohatý a Luboš Hřebíček.
 » 19. březen – návštěva v klubu – 

RNDr. Šlezingerová vyprávěla 
o cestování po Slovinsku. Velmi zajímavé 
vyprávění doplněné videozáznamem. 
 » 26. březen – klubové odpoledne – povídá-

ní při kávě a čaji o přípravách na Veliko-
noční svátky. 

Dovoluji si Vás pozvat do našeho klubu a tě-
šíme se na Vaši návštěvu

Antonín Macháček – kronikář klubu

Katedrála – mešita v Córdobě
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Dvoumotorový dopravní letoun Lisunov Li-2, upravená licence populární americké Dakoty, plnil v noci 25.–26.března 1945 nad Brnem speciální úkol. 

Letecký boj nad Mokrou
Ráno 27. března 1945 obdržel okresní velitel 
četnictva v Brně vrchní strážmistr Keil hlá-
šení četnické stanice Tvarožná z 6.45 hodin, 
které obratem v 8.00 hodin postoupil do úřa-
du Zemského presidenta v Brně. Hlášení 
četníků z Tvarožné uvádí, že předchozího 
večera kolem 21 hodiny se 400 m severně 
od Mokré zřítil sovětský dvoumotorový le-
toun a shořel. Jeho posádka ještě nebyla 
vyproštěna a stále se nachází v trupu letadla. 
O události četníci informovali i blízké letiště 
v Brně. Dodnes lze údajně na východním 
okraji kamenolomu nalézt kovové úlomky 
z vraku letadla.
Zřícené letadlo byl nepochybně stroj typu 
Lisunov Li-2 od 340. leteckého pluku 
54. „Orelské“ letecké divize 18. letecké 
armády dálkového letectva. Pohřešova-
nými letci jeho posádky byli pilot poručík 
Arťom Fjodorovič Masljanicyn (nar. 1923, 
Kumoškino), druhý pilot podporučík Viktor 
Ivanovič Kozlov (1922, Pugačev), navigátor 
gardový kapitán Jefrem Saveljevič Virčenko 
(8. 3. 1920, Lyzino), druhý navigátor podpo-
ručík Michail Petrovič Kolosov (1922, Ana-
škino), palubní mechanik poručík Gennadij 
Alexandrovič Volostněv (1912, Leningrad) 
a také střelec/radista seržant Vasilij Nikola-
jevič Ojkin a střelec vojín Anatolij Stěpano-
vič Barzakov.
Co se však přesně odehrálo tento večer 
a kteří z letců vlastně při zřícení letadla 
u Mokré zahynuli? Havárii určitě přežil 
Jefrem Saveljevič Virčenko, který v dubnu 

1945 figuruje mezi členy skupiny Olga, 
jednoho z oddílů 1. čs. partyzánské brigády 
Jana Žižky. Bylo to již podruhé, co se ocitl 
mezi československými partyzány. Během 
Slovenského národního povstání v září 
a říjnu 1944 byla 54. letecká divize páteří 
leteckých dodávek na Slovensko. Ztraceno 
bylo 18 transportních letadel, z toho 5 bylo 
od 340. pluku. Během zásobovacích letů 
na Slovensko v noci 16.–17.října 1944 byl 
nočním stíhačem napaden Lisunov velitele 
Arťoma Fjodoroviče Masljanicyna, tehdy 
ještě příslušníka sousedního 29. pluku, jeho 
letoun se štěstím unikl a přistál na Třech 
Dubech. V noci 23.–24. října 1944 během 
posledního letu na letiště Tři Duby u Banské 
Bystrice byl německým nočním stíhačem 
u horské osady Lutina sestřelen obdobný 
Lisunov. Z jeho šestičlenné posádky se vý-
skokem na padáku zachránil pouze radista 
s navigátorem, kterým byl právě Virčenko. 
S vážným zraněním byl ošetřován partyzány 
a zpět k 340. pluku se musel vrátit právě ně-
kdy v březnu 1945. 
 V roce 1990 byl Jefrem Saveljevič Virčenko 
pozván presidentem SSSR Michailem Gor-
bačovem na oslavy Dne vítězství a při této pří-
ležitosti poskytl zajímavý rozhovor: „Stalo se, 
že moje nejpamátnější epizody války jsou spo-
jené s nebem nad Československem. Dvakrát 
jsme byli sestřeleni nad touto zemí. Zatímco 
ve vlasti jsem byl veden jako nezvěstný, bojo-
val jsem na území našeho bratrského národa. 
Děkuji Čechům, kteří mi pomohli přežít, 

vrátit se a znova létat. Jsem vděčný osudu, že 
jsem potkal statečné, odvážné lidi z krásné 
České a Slovesnké republiky.“ Během rozho-
voru nahlížel Jefrem Virčenko do zažloutlého 
notesu z doby války a vzpomíná: „23. října 
1944 tři posádky odstartovaly k splnění úko-
lu, letěly na Tri Duby. Na palubách Li-2 byly 
zbraně a střelivo pro československé party-
zány. Když jsme přeletěli linii fronty, napadly 
nás fašistické stíhačky. Byla bohužel jasná 
noc. Jedna střela zasáhla nádrž. Letadlo se 
okamžitě rozlomilo a velitel Pankin nařídl 
opustit stroj. Velitel a střelec zemřeli. Přežili 
jsme pouze dva, navigátor Virčenko a radista 
Vasilij Menzincev se zachránili na padáku. 
Byl jsem raněn střepinou do kolena, ramene 
a lokte. Z rány tekla krev. Obličej byl popále-
ný. Viděl jsem, jak Němci běželi k spadlému 
letadlu. Odepnul jsem padák a schoval ho 
do křoví. Přemohl jsem bolest a dobelhal se 
schovat do lesa. Po několika stech metrech 
jsem ve tmě spatřil člověka, byl to seržant 
Menzincev. Společně jsme si obvázali zranění 
a přemýšleli, co dál. Pátý den.. vyhýbáme 
se nepříteli, obloukem obcházíme vesnice, 
jdeme k linii fronty. Ale dochází síly. Moje 
noha je ošklivě oteklá, nemůžu chodit. V jed-
né vesnici Menzincev zaklepal u posledního 
domu. Vyšel stařík, představil se Andrej Ma-
lik. Říkal, že je nebezpečné ukrývat zraněné, 
přesto mě schoval ve stodole, léčil a nosil jíd-
lo.“ Od 14. ledna 1945 jsou zápisky v notesu 
přerušeny. Virčenko proto jen vzpomíná, že se 
dostal do partyzánského oddílu S.M.Kirova, 
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a když bylo území osvobozeno, vrátil se zpět 
k bombardovacímu pluku. Pro své zkušenosti 
byl jmenován velícím navigátorem jednotky. 
Jedné březnové noci 1945 odstartoval z pol-
ního letiště Li-2 a zamířil na západ. V jeho 
posádce byl opět Virčenko. „Na palubě byla 
skupina rozvědčíků, museli být vysazeni 
nedaleko Brna. Úspěšně jsme přeletěli frontu 
a do výsadku zbývalo jen několik minut, když 
hitlerovci na nočnim nebi nachytali naše 
letadlo a vystřelili po něm. Byl zasažen jeden 
motor, ale posádka pokračovala v úkolu. 
V zadané oblasti se parašutisté vrhli do noční 
propasti. Zasažené letadlo přešlo na zpáteční 
kurz, ale ztrácelo výšku a vpředu se objevily 
hory. Když výška klesla pod 600 metrů, veli-
tel rozhodl opustit palubu. Na zemi jsem se 
rychle zorientoval a vyrazil na východ. Brzy 
jsem potkal našeho palubního mechanika. Šli 
jsme k linii fronty, vyhýbali se nepříteli a oby-
dleným oblastem. Střetli jsme se s místními 
lesníky a jak se ukázalo, byli to komunisté. 
S jejich pomocí jsme se dostali k partyzánům, 
kde jsme potkali našeho radistu. Partyzáni 
ve dne v noci útočili na nepřítele. Když se 
oddíl spojil se sovětskými vosky, vážně one-
mocněj jeho velitel. A proto, když se rozhodo-
valo o přechodu do týlu nepřítele a odříznutí 
ústupu fašistů, byl jsem vybrán za velitele.“ 
S partyzánským oddílem Jana Žižky dorazil 
18. května 1945 až do Prahy. Dostal doku-
menty o své partyzánské činnosti a vrátil se 
k jednotce na letiště Krosno. Navigátor Vir-
čenko společně s Ojkinem jsou v srpnu 1945 
hlášeni zpět u 340. pluku na Dálném východě 
během posledních bojů s Japonci. Válečný 
veterán Jefrem Saveljevič Virčenko zemřel 
5. září 2003.
U partyzánů zřejmě našel záchranu a dočkal 
se osvobození také Volostněv. Z hořícího le-
tounu snad ještě vyskočil druhý pilot Kozlov.
Kronikářka Račic Dr.Dagmar Stryjová 

shodně potvrzuje, že mezi Račice a Hostě-
nice dopadla tuto noc skupina čtyř ruských 
parašutistů. Jeden z nich se s podporou 
místních obyvatel dostal do Olšan, kde se 
patrně spojil s další sovětskou zpravodaj-
skou skupinou Georgie S. Žukova (samotný 
velitel Žukov ale byl při seskoku vážně 
zraněn a později zemřel), vysazenou zde 
již začátkem ledna. Ostatní tři letci unikli 
do Rakoveckého údolí, ale tam se střetli 
s hlídkujícími německými vojáky. Jeden 
parašutista byl zastřelen a je pohřben v Ra-
čicích. Hypoteticky by se mohlo jednat právě 
o nezvěstného druhého pilota podporučíka 
Viktora Ivanoviče Kozlova. Další parašutis-
ta, objevuje se pod jménem Fjodor Vasiljevič 
Kononěnko, po přestřelce unikl na samotu 
Ve žlebu a následně do Ruprechtova. 
Stejný večer došlo k výsadku parašutisty 
mezi Tvarožnou a Hostěnice. Údajně se jed-
nalo o zpravodajce 2.  ukrajinského frontu 
vystupujícího pod jménem Leonid Alexan-
drovič. Během výsadku měl ztratit vysílačku, 
kterou mu ale rychle nahradila vysílačka 
sovětské skupiny z Olšan. Ukrýval se v Ho-
rákově a Hostěnicích, plnil zpravodajské 
úkoly a úzce spolupracoval s paraskupinou 
Wolfram kpt. Josefa Otiska vyslanou z Ang-
lie již 14. září 1944. 
Spojení agenta Leonida Alexandroviče s ha-
varovaným letadlem ale není jednoznačné, 
dne 25. března 1945 totiž zahájily jednotky 
2. ukrajinského frontu Bratislavsko-brněn-
skou operaci a její součástí nepochybně 
bylo vysazení hned několika zpravodajských 
skupin k provádění hloubkového průzkumu. 
Do akce tak bylo vysláno více speciálních le-
tadel a proto v noci 25.–26.března 1945 bylo 
na zatemněném protektorátním nebi oprav-
du rušno. Souhrn výsadků 2. ukrajinského 
frontu není znám, ale např. severněji operu-
jící 4. ukrajinský front vyslal nad protektorát 

minimálně 9 letadel s 65 výsadkáři. 
Sovětskou aktivitu sledovalo také německé 
letectvo a objevily se zprávy, že letoun byl 
zasažen protiletadlovými střelami. Německá 
obrana již disponovala vyspělými, radarem 
řízenými bateriemi protiletadlového dělo-
střelectva k obraně důležitých cílů jako byla 
zbrojovka Škoda v Plzni, rafinérie u Mostu 
nebo průmyslová Praha, ale v okolí Brna 
nejsou doloženy. Více pravděpodobné je, 
že se dostal do palby noční stíhačky. Nad 
noční Moravou pravidelně hlídkovaly radary 
vybavené stíhačky Junkers Ju 88 od Nachtja-
gdgeschwader 100, které dokonce příleži-
tostně využívaly letiště v Brně-Černovicích, 
a sovětský letoun od Mokré a jeho poslední 
tři členové posádky patrně byli jejich další 
obětí. 
Najde se snad ještě pamětník, který si vzpo-
mene na tuto událost a osobním svědectvím 
doplní další detaily? 

Mgr. Jan Vladař

SLOUČÍME VÁM VŠECHNY 
PŮJČKY DOHROMADY!

SPLÁCEJTE MÉNĚ! DOSTANETE 
OKAMŽITOU HOTOVOST

NA ÚČET, ROVNĚŽ VÁM 
POŠLEME PENÍZE I SLOŽENKOU

NAVŠTIVTE FINANČNÍ SLUŽBY 
V OD TESCO BRNO

Na viděnou se moc těší! 
Veronika Kratochvílová

Telefon: 724 771 262, 542 213 285,
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Minulost a současnost pomníku padlým 
Podle údajů v Pamětní knize obce Horáko-
va byl pomník obětem první světové války 
slavnostně odhalen 8. července 1923. 
Slavnostnímu odhalení ovšem předcházela 
poměrně náročná akce. Nejprve byl zvolen 
tzv. pomníkový výbor, jehož předsedou se 
stal pan Jan Šumbera, jednatelem František 
Blažek a pokladníkem Jan Neveselý, č. d. 92. 
Pamětní kniha uvádí, že návrh na pomník 
zpracoval architekt inž. Pelikán. Nic bliž-
šího se zde k autorovi návrhu nedočteme. 
Díky internetu se však podařilo zjistit, že 
autorem návrhu je uznávaný sochař a me-
dailér Julius Pelikán, žák Josefa Václava 
Myslbeka a Josefa Štursy. Narodil se sice 
roku 1887 nedaleko Žďáru nad Sázavou, 
ale od roku 1913 žil trvale v Olomouci. 
V roce 1915 byl nucen narukovat a působil 
jako člen zvláštního oddílu pro výzdobu 
válečných hřbitovů na území dnešního 
Polska. To ho asi přivedlo k hlubšímu 
zájmu o tzv. funerální plastiku. Za druhé 
světové války byl dokonce vězněn v Kauni-
cových kolejích. Věnoval se také komorním 
a dětským námětům a medailérské práci. 

Zemřel v únoru roku 1969. Je autorem de-
sítek návrhů pomníků, nejvíce jeho prací 
se nachází v Olomouci a jejím okolí. Titul 
architekt inženýr je ale v jeho případě uve-
den chybně. 
Jak se podařilo zjistit, v Kostelci na Hané 
stojí pomník zhotovený podle stejného 
návrhu, který má snad zobrazovat čes-
koslovenského legionáře na francouzské 
frontě s helmou a sepjatýma rukama nad 
křížem. Kostelecký pomník byl odhalen už 
na podzim 1922! Jakým způsobem se po-
mníkový výbor z Horákova dostal k tomuto 
návrhu, v pamětní knize nenajdeme. V ní 
je zapsána pouze částka 12 250 Kč, které 
byly vyplaceny kameníkovi panu Oldřichu 
Veselému za zhotovení pomníku.
Na bočních deskách podstavce pomníku 
je zapsáno 24 jmen horákovských občanů, 
kteří zemřeli na různých bojištích Evropy, 
popř. byli prohlášeni za nezvěstné. 
V roce 1946 byly k pomníku přidány dvě des-
ky, jež připomínají památku obětí 2. světové 
války. Jedna deska je věnována občanům Ho-
rákova, kteří zahynuli v době protektorátu 

v koncentračních táborech, druhá připomí-
ná oběti náletu v posledních dnech války.

Rekonstrukce pomníku
Na podzim roku 2014 vedení obce získalo 
dotaci na opravu přes 90 let starého po-
mníku z rozpočtu Jihomoravského kraje 
ve výši 150 tisíc Kč. Zub času se podepsal 
nejen na podstavci a soše z roku 1923, ale 
také na žulových deskách, zlaceném písmu 
a fotografiích z roku 1946. Pro restauraci 
pomníku vybrala obec akademického so-
chaře Petra Roztočila, který vyčistil povrch 
soklu a sochy, kámen napustil zpevňující 
látkou a chybějící části žuly i pískovce 
(trnovou korunu, helmu, hlavu vojáka 
i části drapérie) doplnil umělým kame-
nem. Žulové desky byly částečně doplněny 
a přeleštěny, písmo znovu přezlaceno plát-
kovým zlatem. Některé fotografie musely 
být zhotoveny jako kopie původních, popř. 
digitálně doplněny grafikem. Celkové ná-
klady přesáhly 303 tisíc Kč. 

Michaela Straková, kronikářka obce

Dle výkazu pomníkového výboru ze dne 8. 11. 1925 byly peníze získány takto:

1. Režie při podnicích pomníkového výboru 1 872,44 Kč

2. Za pomník Oldřichu Veselému 12 250 Kč

3. Zahrádka kolem pomníku 1 220 Kč

4. Základ k pomníku 511 Kč

5. Dovoz pomníku 480 Kč

6. Knihy a korespondence 56,20 Kč

7. Splaceno p. Janu Šumberovi 326 Kč

8. Splaceno obci 300 Kč

Celkem  17 015 Kč

Dle zápisu v Pamětní knize uvádím přehled výdajů:

1. Podniky pomníkového výboru vynesly 3 614 Kč

2. Dary 3 519 Kč

3. Výnos sbírek 2 445,70 Kč

4. Výnos slavnosti Zrušení roboty pořádané TJ Sokol a SDH 2 160 Kč

5. TJ Sokol 1 650,80 Kč

6. Dělnická tělovýchovná jednota 1255 Kč

7. Sbor dobrovolných hasičů  533 Kč

8. Pol. organizace čs. socialistů 290 Kč

9. Mládež čs. socialistů  30 Kč

10. Politická organizace komunistická  30 Kč

11. Pol. organizace nár. demokratická  30 Kč

12. Připsané úroky  197,90 Kč

13. Výpůjčka od Jana Šumbery  326 Kč

14. Výpůjčka od obce 1000 Kč

Celkem  17 101,40 Kč
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Vedení obce Mokrá - Horákov zve občany na

pietní akt 
u příležitosti 70.výročí ukončení  
ii. světové války – osvobození obce

v pátek 24. dubna
v 18:00 hodin u pomníku padlých v Horákově

v 19:00 hodin u pomníku padlých v Mokré
aktu se zúčastní konzul Ruské federace, SDH Mokrá-Horákov  

a pamětníci osvobození obce.
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František kopecký

OKUPACE, PERZEKUCE, 
OSVOBOZENÍ 

 

TVAROŽNÁ  
A OKOLÍ

 
 1939–1945
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…Utrpení ale stále ještě ne-
končilo. Po Evropě se pohybovaly  
desítky milionů civilistů, kte-
ří hledali svoje původní domovy 
a rodiny. A mezi nimi byli také ti, 
kteří se z různých důvodů nemohli  
vrátit do míst, odkud je válečné  
události vyhnaly. Válka zmaři-
la životy 36 milionů Evropanů.  
Jejich osudy dodnes varují.…

Cílem sepsání této publikace bylo zveřejnit nejvýstižnější výňatky z  kronik, 
zprávy z archívů, informace historiků, vzpomínky pamětníků a  souborně tak 
upozornit na to, co naši dědové a babičky v době II. světové války prožívali.  
Snad tak lépe pochopíme atmosféru té doby, starosti a utrpení našich předků.

Oběti z řad vojáků a civilistů by neměly být nikdy zapomenuty.

Vydáno obcí Tvarožná
k 70. výročí osvobození od německé okupace

Nová kniha
Obec Tvarožná vydala k 70. výročí osvobo-
zení od německé okupace novou knihu s ná-
zvem „Okupace, perzekuce, osvobození“. 
Jejím autorem je kronikář obce Tvarožná 
a člen Klubu autorů literatury faktu ČR 
František Kopecký. Publikace informuje 
o dění v obcích, odbojářích a konci II. světové 
války ve Tvarožné, Blažovicích, Velaticích, 
Horákově a v Mokré a dílčím způsobem 
i v Sivicích, Jiříkovicích, Praci a ve Šlapa-
nicích. Proto podtitul „Tvarožná a okolí“. 
Autor čerpá z obecních kronik, vzpomínek 
pamětníků a z tématické literatury, týkající se 
okresu Brno-venkov. 
Stručně se zmiňuje o počátku války, okupaci 
a o situaci v obcích tvaroženské farnosti před 
osvobozením v dubnu roku 1945. Rekapi-
tuluje boje o obec a okolí, informuje, které 
sovětské, rumunské a německé jednotky tady 
bojovaly. Píše o bombardování, vzniklých 
škodách na majetku občanů a obcí, popisuje 
zranění občanů a okolnosti, za kterých k nim 
došlo. Připomíná důležitost poslechu české-
ho rozhlasového vysílání z ciziny pro občany 
okupované republiky.
Předkládá informace o „černém mletí“ ve mlý-
nech ve Tvarožné, Sivicích, Velaticích a v Jiříko-
vicích. Komentuje události před osvobozením 
farnosti i po něm a zdůrazňuje statečnost vo-
jáků Rudé armády i povinnosti osvobozených. 

Informuje o umučených odbojářích z obcí 
tvaroženské farnosti. Opomenuty nejsou ani 
osudy dalších vězněných občanů z Tvarožné, 
Blažovic, Velatic, Horákova a z Mokré. Struč-
ně připomíná hlavní koncentrační tábory, 
ve kterých odpůrci fašistů trpěli. K vyčerpá-
vajícímu popisu situace přispívají i důležitá 
hlášení četnické stanice ve Tvarožné, uložená 
v Archivu bezpečnostních složek. 
Přibližuje pohled na dobu osvobození ze 
strany správce farnosti uveřejněním článků 
z časopisu Z tvaroženské farnosti. Součástí 
publikace je i rekapitulace nešťastných smr-
telných zranění civilních osob a popis poško-
zení a oprav kostela sv. Mikuláše. 

Důležitými kapitolami jsou vzpomínky ně-
kolika pamětníků a seznamy padlých vojáků 
včetně jejich postupného upřesňování i od-
straňování rozporů v jejich seznamech.
Je připomenuta likvidace válečných škod 
a popsán postup exhumací padlých ruských 
a rumunských vojáků. Nechybí ani lokalizace 
pamětních desek a pomníků. 
 Cílem publikace je přiblížení života našich 
předků v tomto nelehkém období a předání 
nezkreslených historických údajů starším ob-
čanům i mladé generaci. Kniha je k dispozici 
na Obecním úřadě ve Tvarožné. 

Ing. Petr Buchta, starosta obce Tvarožná
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Pozvánka na RockFest 
2. ROČNÍK ROCKFESTU v Mokré-Ho-
rákov mění datum a dostává podnázev 
LEGEND´S ROCKFEST. Letos se akce 
koná 13. 6. od 15.00 hod opět za hřiště 
v Mokré-Horákov.
Z prvního ročníku, který proběhl v roce 
2014 se pořadatelé poučili a nově chtějí na-
bídnout večer plný zábavy a slavných hitů.
Rocková noc legend začne už v 15.00 startu-
jí KABÁT revival, a zazní jen ty nejlepší son-
gy této české rockové ikony. Protože výběr 
byl mezinárodní další kapela jejíž hity zná 
spousta rockerů jsou NIGHTWISH revival 
z Ostravy. Výborná frontmenka bravurně 
zpívá hity této finské top kapely. Možná 
zazní i nějaký song z nové desky. Další ka-
pelou bude host ze slovenska a tou je jako 
loni poprocková TRAFIKA...S podvečerem 
už dostane prostor legenda místního kraje 
a tou není nikdo jiný jak PULS ROCK. S ná-
stupem tmy zažijeme skvělou show OZZY 
OSBOURNE revivalu z Jihlavy. Vidět tento 
revival je jako vidět originál Ozzyho. 
Hlavní a nejdelší set dostane slovenský revi-
val kapely INE KAFE.. hity jako Biely hotel, 

Ráno, Krvavá blondína, Telefóne číslo, Ru-
žová záhrada aj v podání tohoto revivalu zní 
a vypadají jako originální kapela která jede 
tour k 20 letům vzniku. Závěr večera bude 
opět místní ZYLWAR.
Celá tahle rocková taškařice je vedena 
hlavně jako zábavně strávený večer u piva 

a setkání lidí. Z chyb, které jsem udělali jsme 
se poučili, a nově zlepšíme celé zázemí akce. 
Opět navazujeme spolupráci s rockfestem 
v Pohořelicích a zapojujeme se opět do akce 
na pomoc potřebným. Letos budeme vybírat 
opět víčka od PET pro Patričku, ale nově 
i pro Jeníka. Předpokládáme, že stejně jako 
loni vybereme i nějakou hotovost na trans-
parentní účty obou postižených a pomůže-
me tak k jejich léčbě! 
Těšíme se, že nepohrdnete posloucháním 
kvalitní rockové muziky a posezením u chla-
zeného piva a 2. ročník rockování v Mokré 
Horákov 13. 6. navštívíte. 

Pozvánka do brněnské hvězdárny na Kraví hoře

Na Hvězdárně a planetáriu Brno se již 
před rokem rozsvítilo –tzv. futuristické 
digitárium – přístroj na vizuální zázraky. 
Promítá v neobyčejných formátech, putuje 
prostorem i časem, od nepatrného k ne-
konečnému,od úsvitu věků k soumraku 
tohoto světa. Možná tahle slova znějí trošku 
nadneseně, ale věřte, že zážitek z podobné 
projekce je nepopsatelný.
Zveme výpravy z mateřských, základních 

i středních škol, dětské skupiny – skauty, 
pionýry, junáky, mladé ochránce přírody 
i seniory. Na hvězdárně je otevřeno 7 dní 
v týdnu, od rána do večera. V letošním roce 
chystáme 6 výpravných premiér.
Součástí většiny pořadů v digitáriu je 
orientace na večerní obloze.Školení 
moderátoři návštěvníkům ukáží nejná-
padnější hvězdy i souhvězdí, stejně jako vi-
ditelné planety. To vše za pomoci nejlepšího 

projektoru hvězdné oblohy, jehož kvalita 
nemá ve střední Evropě konkurenci.
Návštěvu na Hvězdárně a planetáriu 
Brno si můžete objednat na adrese 
www.hvezdarna.cz nebo telefonicky 
na čísle 541 321 287 v pracovní dny od 7.30 
do 15.30 hodin nebo přímo na e mailu 
reditel@hvezdarna.cz.

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D. 
ředitel Hvězdárny a planetária Brno

Hvězdárna a planetárium Brno, Nové digitárium. Zdroj: historie.hvezdarna.cz
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FC CVM Mokrá-Horákov – jaro 2015
První sobotu v dubnu končí pro FC zimní pře-
stávka a my všichni, kteří máme fotbal rádi, se 
opět vydáme na mistrovské zápasy.
Po podzimní části sezóny se „A“ mužstvo 
umístilo na sedmém místě tabulky III. tř. 
sk. A. Mladší žáci skončili na čtvrtém místě 
okresního přeboru. Zejména u mužů umístění 
neodpovídá našim představám. 
Přes zimu naši fotbalisté nezaháleli. Hráči 
přípravky a žáků poctivě trénovali v tělocvičně 
a sehráli několik přátelských zápasů. „A“ muž-
stvo od února pravidelně trénovalo na umělé 
trávě v Mokré, sehrálo pět přípravných zápasů 
a zúčastnilo se zimního soustředění v Orlic-
kých horách. 
Pro jarní část sezóny 2014/2015 by tedy všich-
ni měli být dokonale připraveni! Vše ukáží až 
výsledky v soutěžních utkáních.
Fotbalový klub FC CVM Mokrá-Horákov za-
hájil jarní sezónu v sobotu 4. dubna domácím 
utkáním „A“ týmu proti mužstvu z Vojkovic. 

Žáci hrají první domácí soutěžní zápas v so-
botu 25. 4. 2015. Ale již týden předtím si kluci 
zahrají v Moravských Bránicích, kde zahájí 
jarní část utkáním s místním týmem.
Fotbalový klub FC CVM Mokrá–Horákov uza-
vřel pro „jaro 2015“ smlouvu se Zbrojovkou 
Brno na pronájem hřiště pro domácí zápasy 
dorostenců Zbrojovky kategorie U16 a U17.
Termíny zápasů Zbrojovky Brno a samozřej-
mě i zápasů týmů FC CVM si můžete přečíst 
v přiloženém rozpisu.
Vážení příznivci fotbalu, dovolte mi, abych 
Vás prostřednictvím obecního zpravodaje po-
žádal o pomoc při trénincích našich nejmlad-
ších fotbalistů – mladší přípravky. Od dubna 
budou děti opět trénovat každé úterý na hřišti 
v Horákově. Na tréninky jich chodí pravidelně 
více jak 20 (!). Pro jednoho trenéra je to ne-
zvládnutelný úkol. Nehledě na to, že od sezóny 
2015/2016 máme v plánu mladší přípravku 
přihlásit do soutěže. Tam už je spolupráce 

a pomoc zejména rodičů dětí nutná (doprava 
na venkovní zápasy). 
Další věcí, která nás velice znepokojuje je vel-
ký úbytek kluků v žákovském věku, kteří mají 
zájem o fotbal. Rozhodli jsme se proto zor-
ganizovat rozsáhlý nábor. Veškeré informace 
k tomuto se dozvíte z přiloženého letáku.
V jarní části sezóny 2014/2015 podporují náš 
fotbalový klub tito sponzoři: obec Mokrá-Ho-
rákov, Ranč U jelena (paní Blanka Ličková), 
Restaurace U Zbojníka (pan Lukáš Lazarčík), 
Vinotéka za kapličkou (pan Radek Maloň), 
Audy-therm s. r. o. (pan Jaromír Audy), Náby-
tek Divácký (pan Jaroslav Divácký), „NEVES 
AGRO“ (pan Jaroslav Neveselý).
Děkujeme!
Všechny vás, příznivce fotbalu, zveme na zá-
pasy v jarní části. Informace o aktuálním dění 
v klubu, výsledky, termíny všech zápasů a veš-
keré kontakty najdete na našich nově graficky 
zpracovaných 
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Jedenáctý a těžce vybojovaný titul
Ligový ročník 1965/1966, ve kterém získal 
tým Komety zatím poslední – jedenáctý li-
gový titul, se hrál novým systémem. Deset 
mužstev hrálo čtyřkolově, počet zápasů se 
zvýšil na šestatřicet.
Do sezony jsme vstoupili s dvěma posi-
lami. Z vojny v jihlavské Dukle se vrátil 
do Brna odchovanec Zbrojovky, útočník 
Richard Farda a z Košic, kde vojákoval, 
přestoupil do Komety hodonínský obrán-
ce Břetislav Kocourek. Tým opustil Karel 
Ševčík, skvělý brankář, ale také věčný 
náhradník Nadrchala. Z druholigové 
Olomouce zamířil zpět do Brna odchova-
nec Králova Pole, brankář Josef Dvořák, 
a v prosinci přišel ze Zlína gólman Jaromír 
Přecechtěl, který v závěrečných bojích 
nahradil zraněného Nadrchala.
Sezona začala tradičním zahraničním 
zájezdem do Rakouska. Itálie a Německa. 
V Cortině ď Ampezzo jsme vyhráli Pohár 
Alberta Bonacossy před švédským AIK 
Stockholm a domácím týmem, ovšem 
ve Füssenu se nám loňské prvenství ob-
hájit nepodařilo. Prohráli jsme s výběrem 
SSSR 4:6, což nebyl špatný výsledek. 
Doma jsme sice postoupili do závěrečné 
části Poháru SČSP, ale ve finále jen re-
mizovali s Vítkovicemi 4:4 a prohráli se 
Spartou 2:4. 
Ligu jsme zahájili remízou 0:0 v Plzni 
na mizerném ledě, protože domácí spolu 
s Jihlavou stále neměli zastřešené sta-
diony. Stejným, pro hokej neobvyklým, 
výsledkem 0:0 skončilo i třetí vzájemné 
střetnutí obou soupeřů na plzeňském ledě. 
Zajímavé také bylo, že Západočeši, kteří 
budoucího mistra připravili o dva důležité 
body, skončili v lize poslední a sestoupili. 
Soutěž byla nesmírně vyrovnaná, favorité 
– Kometa, Jihlava a Bratislava – prohrávali 
minimálně. Náš tým neuspěl za šestatřicet 
kol jen pětkrát, Jihlava šestkrát a Slovan 
sedmkrát, při remízách 6 – 4 – 6. Nejvíc 
nás potrápil na konci ligy třetí Slovan, se 
kterým jsme přišli o 5 bodů a také Sparta 
– skončila čtvrtá, se kterou jsme ztratili 
4 body, zatímco s druhou Duklou Jihlava 
jsme ve vzájemných zápasech získali 
5 bodů, přičemž výsledky se všemi soupeři 
byly vždy těsné, jen v Jihlavě jsme vyhráli 

rozdílem tří gólů 4:1. Ale zpět k průběhu 
náročné sezony: Bylo nám jasné, že Dukla 
i Slovan se chtějí konečně zbavit brněnské 
nadvlády. Naši nejzkušenější a nejlepší 
borci, obránci Mašlaň a Olejník, útočníci 
Bubník, Danda, Vaněk a Scheuer překro-
čili třicítku, což v současném hokeji nic 
neznamená, ale tehdy se psalo, že Kometa 
stárne. Je pravda, že nám chyběl ze zdra-
votních důvodů střelec Václav Pantůček 
a tým decimovala řada zranění, obránce 
Potsch odehrál jen 23 a útočníci Scheuer 
18, Danda 14 a Vaněk 11 utkání. V úvodu 
jsme měli také pocit, že nám chybí po-
třebné štěstí při proměňování šancí, a tak 
jsme po domácí remíze 3:3, ve 12. kole 
se Slovanem Bratislava, rozstříhali dres 
Josefa Barty s číslem 13. Dodnes mně není 
jasné, jak mohl pověrčivý a na třináctku 
alergický trenér Vladimír Bouzek povolit 
Bartovi, aby si po příchodu z Bratislavy 
vzal třináctku, která byla sice – poté, co 
se jí musel zbavit Ruda Scheuer – volná, 
ale zapovězená. Josef Barta dostal sed-
mičku a jak pravil trenér Bouzek: „Teď 
přijde zlom a budeme vyhrávat!“ Moc 
nechybělo a jeho věštba vyšla, do konce 
ligy jsme prohráli jen třikrát. V Bratisla-
vě a na Spartě 3:4 a v málem klíčovém 
utkání 34. kola v Pradubicích 3:5. Po 21. 
kole jsme sice ztráceli na Jihlavu šest 
bodů, nejvíc za celou soutěž, ale po výhře 
v Jihlavě 4:1 ve 24. kole už měla Dukla 
náskok jen tři body. Závěr byl dramatický, 
před 33. kolem vedl tým z Vysočiny o dva 
body a hrálo se v Brně. „Starej“ Holík už 
tradičně hecoval před zápasem diváky 
a ukazoval vztyčenou rukou s pěti prsty, 
že nám dají pětku, na což už zaplněné 
tribuny reagovaly obrovským pískotem. 
Atmosféra byla patřičně vyhecovaná, ale 
vyhráli jsme suverénně 5:2. Přece jen jsme 
měli výrazně lepšího gólmana, zkušenější 
obránce a především tři kvalitní a vyrov-
nané útočné formace, zatímco Dukla stále 
spoléhala jen na obránce Suchého se Šmí-
dem a lajnu Holíků s Klapáčem. Bodový 
stav jsme srovnali na 52 bodů, měli lepší 
zájemné zápasy a bylo jen na nás dovést 
drama do úspěšného konce. Nečekanou 
prohru 3:5 v Padubicích naštěstí Dukla 

smazala, když ztratila doma body po pře-
kvapivě výrazné porážce 0:4 od Sparty. 
Pražanům už o nic nešlo, nemohli být ani 
bronzoví, ale do hry o titul měl šanci ještě 
zasáhnout Slovan, který ztrácel dvě kola 
před závěrem jen dva body. K prohře v Pra-
dubicích patří historka s JUDr. Zdeňkem 
Andrštem, tehdejším předsedou hokejové 
sekce, který utkání sledoval a při odchodu 
do šaten naše zklamání „podpořil“ památ-
nou větou: „Hoši, o titul se musí jinak bo-
jovat“. Jako mnoho jiných, také dr. Andršt 
si přál, aby konečně vyhrál ligu někdo jiný 
a už se jistě těšil, jak bude předávat pohár 
Jihlavě či Slovanu. V předposledním kole 
všichni tři aspiranti na prvenství vyhráli, 
my jsme smetli doma Litvínov 9:3. Čekala 
nás rozhodující bitva na Kladně, zvlášť 
když den předtím Dukla porazila doma 
Slovan 7:4, čímž jej vyřadila ze hry o titul 
a sama musela čekat, jak dopadne náše 
utkání s Kladnem. Vojáci hráli o den dřív, 
což byl diktát televize, která její utkání se 
Slovanem vysílala a argumentovala tím, že 
kdyby se hrálo ve stejný den, přímý přenos 
by odlákal z dalších stadionů diváky... To 
nám pochopitelně mírně nahrávalo, pro-
tože jsme znali jejich výsledek a bylo jasné, 
že musíme, jestli chceme získat jedenáctý 
titul, zvítězit. Bylo to drama se šťastným 
koncem, vždyť ještě ve 46. minutě jsme 
prohrávali 1:2. Ale, ve druhé přestávce 
se trenér Vladimír Bouzek, po poradě 
se „šéfem“ Vlastou Bubníkem, rozhodl 
stáhnout hru na dva útoky a do první řady 
k Bubníkovi a Černému postavil Winklera 
Byl to geniální tah, Ivo Winkler odehrál ži-
votních dvacet minut, když přihrál na dva 
góly Bubníkovi. Nejprve na vyrovnávací 
a potom na definitivní tečku na 4:2. Třetí 
a prakticky vítěznou branku si připsal 
sváteční střelec, kolega z obrany Franta 
Mašlaň, který vyslal plachtící střelu, jež 
skončila v brance. Měli jsme obrovskou 
radost a když nám dr. Andršt předával 
s kyselým úsměvem mistrovský pohár, 
Láďa Olejník jizlivě poznamenal:“ Pane 
doktore, o titul se musí jinak bojovat!“
Konec, cesta za jedenácti tituly skončila.

Jaromír Meixner, bývalý hráč Komety

Poděkování panu Meixnerovi
Děkuji panu Jaromíru Meixnerovi za tříletou spolupráci při tvorbě článků na téma historie Komety.

Aleš Ryšánek
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Proč mýt vůz pravidelně a jakým způsobem?
Proč mýt vůz pravidelně a jakým způsobem?

1. Proč mýt vůz pravidelně?

 » Automobilovému laku a karoserii vozu 
příliš dlouhé období bez mytí škodí 
(nejvíce škodí popílek ve větších městech, 
padající prach, mastná špína a ostatní 
poletující nečistoty v ovzduší).
 » Nejde jen o pouhé umytí vozu, ale i o ná-

sledné nanesení ochranného vosku, který 
chrání lak před vnějšími vlivy (prach 
a špína natahují do sebe vodu, v zimě 
i se solí). V těžko přístupných místech 
na voze např. podběhy, pod plastovými 
lemy nebo ve spojích karosérie pak při 
znečištění, ve vlhku vzniká nežádoucí 
koroze. Takřka nezbytné je mýt vůz 
v zimních měsících, kdy na karoserii 
útočí kromě soli či vody také štěrk či třeba 
inverzní spad.
 » Pokud je vůz čistý, prodlužuje se 

životnost karoserie vozu. 
 » Na zašlý lak, na zaprášený nebo znečiště-

ný vůz není hezký pohled a ještě se o něj 
zašpiníte.

2. Jak často mýt vůz?

Ideálně byste měli vůz mýt několikrát 
do roka, z toho jednou, hlavně po skončení 
zimního období, by měl být využit kvalitněj-
ší program, který by měl obsahovat navos-
kování karoserie a umytí podvozku. 

3. Jakým způsobem?

Existují dva způsoby mytí: v automyčkách 
a ruční mytí. V obou případech se používají 
speciální mycí prostředky, které vozidlo do-
konale očistí a ochrání karoserii vozu. Ruční 
mytí je zpravidla šetrnější k laku, ale také 
finančně nákladnější. 

4. Výhody mytí v automyčkách.

Pro snadnější mytí vozů v automyčce do-
poručujeme, aby každý vůz před vlastním 
mytím (i při ručním mytí) byl předmyt 
vysokotlakým přístrojem WAP. Proto je 
ideální mycí linka s obsluhou. Věnujte také 
pozornost vybírání samotného mycího 
programu. S obsluhou se také můžete 

poradit o přípravcích pro ošetření vozidla či 
o dalších příplatkových programech. Exis-
tují i takové mycí linky, kde Vám nabídnou 
posezení s občerstvením.

Pozvánka na mši
Poutní mše svatá ke cti svatého Gotharda s pros-

bou o Boží požehnání pro obyvatele Horákova 
bude sloužena 3. května 2015 v 10 hodin na návsi 

u kapličky.

Srdečně zvou věřící z Horákova. 

Příště poradíme se zabezpečením 
vozu před krádežemi.
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CITY
100 volných minut

     mobilního volání každý měsíc

Pokud si objednáte náš spolehlivý 100 Mb za 490 Kč, nebo 1000 Mb internet za 690 Kč,
dostanete navíc SIM kartu, na kterou vám každý měsíc přidáme 100 volných minut 

pro volání do pevných i mobilních sítí v ČR zdarma. Po provolání volných minut voláte 
do pevných i mobilních sítí jen za  1,49 Kč včetně DPH.  SMS jsou také za 1,49 Kč.

Akce není časově omezena. Volání vám budeme poskytovat dokud si to budete přát.

100 volných minut, HD kabelovou televizi, spolehlivý 30 Mb internet
a 200 volných minut volání z pevné linky najdete také v balíčku MENŠÍ

Celý balíček jen za 550 Kč

VIVO CONNECTION spol. s r.o.     http://www.citymail.cz     info@vivo.cz     515 537 537

Přijďte si vše nejdřív vyzkoušet do naší prodejny ve Šlapanicích vedle Alberta

INTERNET, TELEVIZE, TELEFON, MOBIL

za 0,- Kč

V našich prodejnách a na internetu také nabízíme mobilní telefony za výhodné ceny 
od mobilního operátora. K objednání také na internetu na http://www.citymail.cz, odkaz DIGIMAX
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Prodej nebo koupě nemovitosti není jen pouhým obchodem, 
ale důležitým životním rozhodnutím

Ráda se postarám o vše potřebné při prodeji či pronájmu Vaší nemovitosti. 

Co Vám nabízím: 
- BEZPLATNOU konzultaci k prodeji či pronájmu Vaší nemovitosti; 
- zprostředkování prodeje či pronájmu Vaší nemovitosti za nejvyšší dosažitelnou cenu; 
- zpracování a podání přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí;
- zajištění odhadu nemovitosti znalcem; 
- pro prodávajícího zajištění vypracování průkazu 
  energetické náročnosti budovy - tzv. energetický štítek. 
 
Vaše spokojenost je moje vizitka.
Neváhejte se na mne obrátit!

Olga Pelikánová
RE/MAX 100 Port, Panská 2, Brno
mobil: +420 733 691 200
e-mail: olga.pelikanova@re-max.cz
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STÁRKY, VE SPOLUPRÁCI S OÚ MOKRÁ–HORÁKOV

VÁS SRDECNE ZVOU NA 

MÁJOVÉ krojované 
HODY

Které se konají v sobotu 23. 5. 2015
K poslechu a tanci hrají VACENOVJÁCI
PROGRAM :  

16.00 hod. V Horákove u kaplicky 
Slavnostní nástup,vystoupení dětí v krojích

16.30 hod. Pruvod stárku do Mokré 
Tanec, zpěv, ochutnávka vína

18.00 hod. Vystoupení detí v krojích
19.00 – 22.00 hod.  

V Mokré pred restaurací 
U Zbojníka 
Slavnostní zahájení hodů, taneční zábava, 
občerstvení

Vstupné dobrovolné

čtvrtek 30. dubna
od 17 hodin

parkoviště před mediatékou

Hasiči ve spolupráci  s obcí Mokrá - Horákov
srdečně zvou

PÁLENÍ
čARODěJNIC
PÁLENÍ
čARODěJNIC

Soutěž o nejlepší masku ~ Opékání špekáčků
Pro děti v maskách špekáček a kofola zdarma
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Neděle 21.června 2015 
15:00 hodin, KD Horákov
Občerstvení zajištěno
Vstup zdarma


